UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:         /CTr- BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày         tháng 9 năm  2023

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Ban Dân tộc tháng 10 năm 2023

1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

1- Tiếp tục chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc; thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ và đồng bào dân

tộc thiểu số về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chủ

trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc trong giai đoạn

2021 - 2030.

2- Tập trung kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện các Dự án,

Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG năm 2023 (bao gồm cả nguồn vốn năm

2022  chuyển sang) theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; làm tốt công tác

chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư xây dựng khởi công mới năm 2024; đôn đốc

UBND các huyện và chủ đầu tư thực hiện  dự án xây dựng công trình ngầm, cầu

dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang

theo Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh.

3- Tập trung chuẩn bị và triển khai thực hiện các nội dung Tổ chức tổ

chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023; kiểm tra, giám

sát, đôn đốc việc tổ chức Hội nghị biểu dương của các huyện.

4- Hoàn thiện và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án "Bảo tồn, phát huy

tiếng nói của người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang";

5- Triển khai cuộc thanh tra việc tổ chức, triển khai thực hiện một số

chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Yên Thế; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện Kết luận thanh tra tại huyện Sơn Động;

6- Phối hợp với Vụ Pháp chế - Ủy ban Dân tộc tham mưu tổ chức Hội

thảo với chủ đề “Kinh nghiệm, giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trong điều kiện mới” năm 2023

tại tỉnh Bắc Giang.

2. Các hội nghị trong tháng 10/2023

- Hội thảo với chủ đề “Kinh nghiệm, giải pháp nâng cao chất lượng công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trong điều kiện

mới”.

2

- Hội nghị giao ban giữa Trưởng ban với các Phó trưởng ban và Trưởng các

phòng, đơn vị chuyên môn vào chiều thứ 6 hàng tuần./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Dân tộc;

- Vụ Công tác dân tộc địa phương;

- Hội đồng nhân dân tỉnh:

+ vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ pth@bacgiang.gov.vn

- Phòng Dân tộc/Cơ quan công tác dân tộc các huyện;

- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

mailto:pth@bacgiang.gov.vn

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-29T18:12:51+0700

		2023-09-29T21:47:36+0700

		2023-09-29T21:47:45+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-29T21:48:16+0700